

Protocolo n° 2022044906.

Pregão Presencial n°: 004/2023.

Órgão: Secretaria Municipal de Educação de Catalão.

Objeto: Registro de Preços para **futura e eventual** aquisição de polpas de frutas congeladas para manutenção da merenda escolar para período de 12 (doze) meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

HOMOLOGO o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

EMPRESA: ALAN CARDOSO DOS SANTOS JUNIOR. CNPJ n° 23.979.399/0001-08.

1. DA COTA EXCLUSIVA:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PRODUTOR	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCOÓLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223), EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	2500	NETTARE	NETTARE	R\$12,80	R\$32.000,00

EDUCAÇÃO - 2023.

2	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...". PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	3000	NETTARE	NETTARE	R\$12,80	R\$38.400,00
3	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI E HORTELÁ: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...". PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	5000	NETTARE	NETTARE	R\$15,39	R\$76.950,00
4	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...". PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	3600	NETTARE	NETTARE	R\$13,80	R\$49.680,00

2. COTA PRINCIPAL - 80%:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PRODUTOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA COM LARANJA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...". PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	5200	NETTARE	NETTARE	R\$13,80	R\$72.176,00
6	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...". PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	7200	NETTARE	NETTARE	R\$13,49	R\$97.128,00
7	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA	QUILO	7600	NETTARE	NETTARE	R\$23,97	R\$182.172,00

EDUCAÇÃO - 2023.

	AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.						
8	POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	4800	NETTARE	NETTARE	R\$21,01	R\$100.848,00
9	POLPA DE FRUTA SABOR UVA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	9600	NETTARE	NETTARE	R\$19,25	R\$184.800,00

3. COTA RESERVADA - 20%:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PRODUTOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	POLPA DE FRUTA SABOR AÇEROLA COM LARANJA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	1300	NETTARE	NETTARE	R\$13,80	R\$18.044,00
6	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	1800	NETTARE	NETTARE	R\$13,49	R\$24.282,00
7	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCÓOLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	1900	NETTARE	NETTARE	R\$23,97	R\$45.543,00

EDUCAÇÃO – 2023.

8	POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCOÓLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	1200	NETTARE	NETTARE	R\$21,01	R\$25.212,00
9	POLPA DE FRUTA SABOR UVA: POLPA OU PURÉ DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, NÃO DILUÍDO E NÃO ALCOÓLICO, OBTIDO DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CONGELADA, 100% NATURAL, PRODUTO PASTEURIZADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, SEM CONSERVANTES E/OU CORANTES (INS211 E INS 223). EMBALAGEM COM NOME EMPRESARIAL DO PRODUTOR OU FABRICANTE, ENDEREÇO DO PRODUTOR OU FABRICANTE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO E PRODUTOR NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL, INGREDIENTES, TABELA/INFORMATIVO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, EXPRESSÃO "SEM ADITIVOS", EXPRESSÃO "100% POLPA DE...", PESO LÍQUIDO/BRUTO.	QUILO	2400	NETTARE	NETTARE	R\$19,25	R\$46.200,00

Valor total: R\$ 993.435,00 (novecentos e noventa e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais).

Catalão, 24 de fevereiro de 2023.



Leonardo Pereira Santa Cecília.
Secretário Municipal de Educação.

Decreto Municipal nº 07 de 1º de janeiro de 2021.
Gestor do Fundo Municipal de Educação – FME.
Município de Catalão.